20. Vercingetorix, cum ad suos redisset, proditionis insimulatus, quod castra propius Romanos movisset, quod cum omni equitatu discessisset, quod sine imperio tantas copias reliquisset, quod eius discessu Romani tanta opportunitate et celeritate venissent: non haec omnia fortuito aut sine consilio accidere potuisse; regnum illud Galliae malle Caesaris concessu quam ipsorum habere beneficio — tali modo accusatus ad haec respondit: Quod castra movisset, factum inopia pabuli etiam ipsis hortanibus; quod propius Romanos accessisset, persuasum loci opportunitate, qui se ipse ut munitione defenderet: equitum vero operam neque in loco palu-

ret, — cognosceret: über die Kraft der Coniunct. siehe 1, 6 zu ducerentur und 5, 7 zu commoratus. — qui — iniquitatem etc.: mache das Verhältniss dieses Satzes zum vorhergehenden durch eine Partikel im D. deutlich; condicio nis: Lage — inani simulatione — ostentare: mit eitler, nichtiger Verstellung prahlen, sich brüsten; denn ihr Muth, den sie zeigten, war kein wirklicher, da er sich nur auf ihre gesicherte Stellung stützte. — quot — morte: mit wie viel Opfern. — quos: welche Partikel steckt im Relativ? — pro ana: sua d. i. Caesaris. — salute: fast gleich dem vorhergehenden laude: auf dessen Steigen oder Sinken das Glück und Wohl seines Lebens beruhte. — reliqua que, quae — pertinebant: mit diesem Ausdruck quae — pertinebant vergl. 2, 12 und die Anmerkung daselbst zu quaeque. — pertinebant oppidi: oppidi an eine bedeutsame Stelle gestellt; womit steht es im Gegensatz?

Cap. 20. cum — redisset: der Satz enthält ein Substantiv: über die Sache siehe c. 18. — propius Romanos: wiederhole das 5, 37

Anf. Bemerkte. — quod — quod — quod: über das wiederholte quod s. 5, 6 zu cupidum. — sine imperio übers. durch einen Satz: ohne jemand u. s. w.; diese Worte werden erklärt durch die weiter unten folgenden: Summam imperii etc. — tanta opportunitate et celeritate: beide Ablative sind nicht durch ein und dieselbe Präpositio zu übersetzen. — non haec omnia: achte auf die Stellung von non; s. 2, 31 S. 72b. zu d. W. — regnum: s. 1, 2 S. 2b. zu d. W. — concessu: s. 5, 27 zu missu. — tali modo accusatus: mit diesen Worten wird der angefangene, aber unterbrochene Gedanke wieder aufgenommen und fortgesetzt. Vergl. 3, 22 S. 93a. zu cum his. — Quod castra movisset: über quod vergl. 1, 13 S. 12b. zu quod improviso. — persuasum: nämlich sibi esse, da persuadere im Passiv nur unpersönlich gebraucht wird. Vergl. 2, 10 Ende. — se ipse: der sich selbst (durch seine natürliche Beschaffenheit) wie durch eine Befestigung vertheidigte. Die Lesart ist unsicher. — neque — et: s. 2, 25 S. 68b. Zur Erklärung s. zu c.

stri desiderari debuisse et illic fuisse utilem, quo sint profecti. Summam imperii se consulto nulli discedentem tradidisse, ne te multitudinis studio ad dimicandum impelleretur; cui rei propter animi mollietatem studere omnes videret, quod diutius laborem ferro non possent. Romani si casu intervenerint, fortunae, si alicuius indicio vocati, huic habendam gratiam, quod et paucitatem eorum ex loco superiore cognoscere et virtutem despiciere potuerint, qui dimicare non ausi turpiter se in castra receperint. Imperium se ab Caesare per prodicionem nullum desiderare, quod habere victoria posset, quae iam esset sibi atque omnibus Gallis explorata: quin etiam ipsis remittere, si sibi magis honorem tribuere, quam ab se salutem accipere videantur. Haec ut intellegatis, inquit, a me sincere pronuntiari, audite Romanos milites. Producit seruos, quos in pabulatione paucis ante diebus exceperat et fame vinculisque exercuciaverat. Hi iam ante edocti, quae interrogati pronuntiarent, milites se esse legionarios dicunt; fame et inopia adductos clam ex castris exisse, si quid frumenti aut pecoris in agris reperire possent: simili omnem exercitum inopia premi, nec iam vires sufficere cuiusquam nec ferre operis laborem posse: itaque statuisse imperatorem, si nihil in oppugnatione oppidi profecissent, triduo exercitum deducere. Haec, inquit, a me, Vercingetorix, beneficia habetis, quem prodicionis insimulatis; cuius opera sine vestro sanguine tantum exercitum victorem fame consumptum videtis; quem turpiter se ex fuga recipientem ne qua civitas suis finibus recipiat, a me provisum est.

26. — nulli: Niemandem; also auch der Dativus von nullus vertritt den Dativ von nemo; nullius und nullo tritt in der Regel für neminis und nemine ein. — cui rei: welche Partikel steckt in cui? Die Worte beziehen sich auf ad dimicandum. — si alicuius indicio vocati: über si alicuius s. 1, 14 S. 13a. und über vocati s. 5, 43. — per prodicionem: über per s. c. 9 zu per causam: per prodit. steht mit dem folg. victoria im Gegensatz; aus dieser Vergleichung beider Ausdrucksweisen erkennt man, dass mit der Umschreibung durch per mehr die entferntere Ursache angegeben wird. — quin etiam: s. 1, 17. — remittere: Object ist imperium, das ihm omnium consensu übertragen war. Vergl. c. 4. — videantur = sibi videantur; warum ist es wohl nicht hinzugefügt? — inquit: s. 5, 30 S. 149a. zu neque

is sum, inquit. — pronuntiarent: über die Kraft des Conj. s. 1, 6 zu ducerentur. — adductus übers. nach 1, 37 S. 33b. zu vehementer commotus. — exisse, si: exisse steht prägnant; denn si heisst nicht „wenn“. Vergl. 6, 37 zu circumfunduntur, si — possent. — nec iam etc.: dieser Satz ist weitere Ausführung und Begründung des vorhergehenden. — Haec, inquit, a me, Vercingetorix: beachte die Stellung von Vercingetorix; durch diese Wortstellung soll a me nachdrücklich hervorgehoben werden: von mir, den ihr so ungerecht beschuldigt. — cuius opera: über opera s. 5, 25 S. 144b. — victorem steht adjectivisch. — ex fuga: s. 2, 12 S. 59a. — suis finibus recipiat: s. 2, 11 S. 57b. zu castris continuat. — a me provisum est: übersetze substantivisch.

21. Conclāmat omnis multitudo et suo more armis concrepat, quod facere in eo consuerunt, cuius orationem approbant; summum esse Vercingetorigem ducem nec de eius fide dubitandum, nec maiore ratione bellum administrari posse. Statuunt, ut decem milia hominum delecta ex omnibus copiis in oppidum mittantur, nec solis Biturigibus communem salutem committendam censent, quod penes eos, si id oppidum retinuissent, summam victoriae constare intellegebant.

22. Singularem militum nostrorum virtuti consilia cuiusquemodi Gallorum occurrebant, ut est summae genus solertiae atque ad omnia imitanda et efficienda, quae ab quoque traduntur, aptissimum. Nam et laqueis falces avertabant, quas, cum destinaverant, tormentis introrsus reducebant, et aggerem cuniculis subtrahebant, eo scientius, quod apud eos magna sunt ferrariae atque omne genus cuniculorum notum atque usitatum est. Totum autem murum ex omni parte turribus contabulaverant atque has coriis intexerant. Tum crebris diurnis nocturnisque eruptionibus aut aggeri ignem inferebant aut milites occupatos in opere adorieban-

Cap. 21. Conclamat: erhebt lauten Beifallsruf. — in eo: bei demjenigen. — nec de — fide: dieser Satz erweitert die vorhergehenden Worte summum — ducem und nec — posse tritt als etwas Neues hinzu. — ratione: Umsicht. — penes eos — constare: auf ihnen (den Biturigern) beruhe. Die W. A. hat für penes eos — paene in eo. — retinuissent: das Plusquamperf., weil die summa victoriae erst eintritt, wenn die Stadt gerettet ist. — summam victoriae: der Sieg im Ganzen, die Entscheidung des Sieges, der volle, ganze Sieg.

Cap. 22. Mit diesem Cap. kehrt Cäsar zu der c. 17 angefangenen Beschreibung der Belagerung von Avaricum zurück. — consilia — Gallorum: passend wird in D. aus Gallorum das Subj. Galli genommen. — ut est: über ut s. 5, 43 S. 158a. zu ut se. — summae genus solertiae: eig.: „ein überaus anstelliger Menschenschlag.“ — ab quoque: achte auf quisque; wir hier: jemand; dieses Pronomen setzt stets ein Ganzes voraus, dessen Theile es vereinzelt; es hat distributiven Sinn: jeder besonders, jeder für sich. — traduntur: es

konnte auch der Conj. stehen; mit welchem Unterschied? — laqueis falces avertabant: über falces s. 3, 14 S. 87b. zu muralium falcium; Sinn eigentl.: mit Schlingen wendeten sie die falces murales (von der Mauer) weg, d. i. sie fingen die falces murales mit Schlingen auf. — quas — reducebant: vergleiche 3, 12 zu incitavisset, 4 1 zu reliqui — alunt u. 7, 16 zu cum — procederent. — destinaverant: angebunden hatten, nämlich an den Seilen durch Zuziehen der Schlingen, mit denen sie die falces auffingen. — introrsus: in die Stadt. — aggerem — subtrahebant, eig.: durch Minen zogen sie den Damm unten weg, d. h. durch die Minen, die sie gruben, bewirkten sie, dass der Damm, auf welchem die römischen Belagerungswerkzeuge standen, sich setzte oder einsank. — eo scientius: hierzu konnte auch gefügt werden? vergl. z. B. 1, 47 et eo magis. — murum turribus contabulaverant = turribus contabulatis instruxerant oder compleverant; über die turres s. 2, 12 S. 59b. — coriis intexerant: warum? — aut aggeri ignem inferebant: über agger s. 2, 17;